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El Programa de Licenciatura en Literatura y 

Lengua Castellana, en su propósito de 

formar integralmente a sus estudiantes, 

asume con sentido de responsabilidad ética 

y social, los retos que impone el mundo 

contemporáneo y la realidad nacional y 

regional, para que en su quehacer 

profesional colaboren en su transformación y 

enfrenten las exigencias del desarrollo 

cultural, científico, tecnológico, productivo y 

difusor del conocimiento de la Pedagogía, la 

Literatura y la lengua castellana.

 

Para asumir una formación de docentes idóneos en el área de la lengua y la literatura, 
conforme al perfil, misión y visión del programa, y el requerimiento estipulado por la 
Constitución Nacional, de 1991 como realización personal y profesional, para 
transformar las realidades educativas del suroccidente colombiano.



Formar licenciados en Literatura y Lengua Castellana con una sólida estructuración teórica y 
metodológica de la Pedagogía, las Ciencias del Lenguaje y la Literatura, que los faculte para 
apropiarse de manera creativa de habilidades didácticas para transmitir el conocimiento y 
suscitar procesos de indagación, reflexión y producción en estos campos.

1. Formar docentes con sólidos conocimientos de la ciencia pedagógica que les posibilite 
incorporar a su ejercicio profesional metodologías apropiadas a las características de la 
institución en que laboren y de sus respectivos alumnos en los diversos niveles de enseñanza 
que les corresponda asumir.
2.Fomentar en los futuros docentes las habilidades requeridas para un manejo creativo de la 
lengua, con miras a una óptima utilización de los recursos y medios más apropiados en la
 
Didáctica del Español y de la Literatura.

3. Fomentar en los futuros docentes la valoración de la Literatura que les posibilite 
reconocer la obra de arte literaria con criterio estético.
4. Formar docentes de Literatura y Lengua Castellana que estén en capacidad de contribuir 
al mejoramiento de los procesos educativos y a la cualificación del aprendizaje en los alumnos 
con quienes ejerciten su enseñanza.
5. Dotar a los futuros docentes de una formación teórico-práctica sólida y adecuada que les 
posibilite ubicarse en el contexto real del sistema educativo colombiano, interpretarlo y ejercer 
un papel protagónico ante los desafíos que se les presenten.
6. Formar en el futuro docente la actitud investigativa mediante la práctica e integración de 
dicha actividad con las otras áreas de su disciplina.

A todo público que haya cursado y aprobado la educación 
media y que haya presentado la prueba de estado ICFES y 
que cumpla con los requisitos de ingreso solicitados por la 
Universidad del Cauca.



Los licenciados en Literatura y Lengua Castellana egresados de 
este programa tendrán las competencias pedagógicas, 
lingüísticas y literarias necesarias para ejercer con idoneidad la 
profesión docente; de tal manera que puedan construir e 
implementar, en contexto, propuestas curriculares con 
enfoques pedagógicos pertinentes e innovadores, involucrando 
los aportes de las nuevas teorías pedagógicas, metodológicas y 
didácticas, así como los avances científicos y técnicos 
pertinentes a dicho quehacer.

Los licenciados en Literatura y Lengua Castellana egresados de 
este programa serán personas íntegras, con capacidad de 
liderazgo crítico, autónomo, creativo y comprometido con su 
profesión.

Los licenciados en Literatura y Lengua Castellana egresados de este 
programa podrán desempeñarse con idoneidad y autonomía como 
Docentes del área en mención, en los niveles de Educación Básica y 
Educación Media.

Si bien el ejercicio de la profesión Docente en el área de Literatura y 
Lengua Castellana es el perfil primordial para el cual se forma el 
estudiante de la presente Licenciatura, a su vez, gracias a la estructura 
curricular con énfasis en la formación de competencias en lectura y 
escritura, y en la contextualización teórica, social y cultural de la 
literatura, el egresado de este programa estará en capacidad de 
desempeñar otros roles que requieren de estas cualidades, por ejemplo:

● Asesor diseñador y ejecutor de proyectos educativos y 
culturales.

● Asesor, diseñador, ejecutor de proyectos literarios y editoriales.

Constanza Edy 
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Elvira Alejandra Quintero
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Magister en Español

Doctora en Letras
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unicauca.edu.co
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unicauca.edu.co 

texto@
unicauca.edu.co



Fundamentos y Epistemología de la 
Pedagogía

Fundamentos de la Lingüística

Fuentes Preliterarias

Fundamentos de los Estudios Literarios 

Lectura y Escritura FISH (A. C.)

Práctica Observacional

Currículo y Evaluación

Estructuras y Funciones del Español I

Literatura y Cultura Clásica Antigua 
Griega y Latina

Formalismo y Estructuralismo

Taller de Lectura y Escritura I: Ensayo

M31384

M31385

M31386

M31387

LECFISH1

M31994

M31995

M31996

M31997

M31998

M31999

3

3

3

3

2

4

3

3

3

3

2



Didáctica del Lenguaje y la Literatura

Estructuras y Funciones del Español II

Semiótica General

Literatura Infantil y Juvenil

Taller de Lectura y Escritura II: Creación 
Literaria

Taller de Práctica Formativa II. Didáctica  
del Lenguaje y la Literatura Grados VI y VII

Narrativa y Cultura Colombiana

Poesía y Cultura Colombiana

Seminario de Narrador (a) Colombiano

Seminario de Poeta Colombiano (a)

Semiótica Literaria

Taller de Lectura y Escritura III: TICS

M32219

M32220

M32221

M32222

M32223

M32543

M32544

M32548

M32545

M32549

M32546

M32547

3

3

3

3

2

4

3

3

3

3

3

2

Taller de Práctica Formativa I. Didáctica  del 
Lenguaje y la Literatura Básica PrimariaM32218 4



Historia y Legislación de la Educación 
colombiana

Sicolingüística

Narrativa y Cultura Latinoamericana

Poesía y Cultura Latinoamericana

Seminario de Narrador (a) 
Latinoamericano (a)

Seminario de Poeta Latinoamericano (a)

Competencias Matemáticas y 
Razonamiento (A. C.)

Taller de Práctica Formativa IV. Didáctica  
del Lenguaje y la Literatura Grado X

Administración y Gestión de la 
Educación

Socio-Lingüística

Literatura y Cultura Medieval y 
Renacentista

Literatura y Cultura Española del Siglo 
de Oro

Sociocrítica

M32555

M32556

M32557

M32561

M32558

M32559

M32560

M32562

M32563

M32564

M32565

M32566

M32567

3

3

3

3

3

3

2

4

3

3

3

3

3

Taller de Práctica Formativa III. Didáctica  
del Lenguaje y la Literatura Grados VIII y IXM32554 4



Análisis del Discurso

Literatura y Cultura Europea Moderna

Vanguardias y Postvanguardias

Seminario de Narrador (a) 
Contemporáneo (a

Seminario de Poeta Contemporáneo

Teorías del Teatro y Teatro 
Contemporáneo 

Ética FISH (A. C.)

Práctica Profesional y Proyecto 
Pedagógico I

Ensayo y Crítica Latinoamericana

Literatura Comparada

Fundamentos de la Investigación – 
Anteproyecto

Énfasis I

Electiva FISH I (A. C.)

M32569

M32570

M32571

M32572

M32573

M32574

M32576

M32577

M32578

M32579

M32580

21590

3

3

3

3

3

3

2

6

3

3

3

3

2

Taller de Práctica Formativa V. Didáctica  
del Lenguaje y la Literatura Grado XI

M32568 4



Trabajo de Grado I 

Énfasis II

Electiva FISH II (A. C.)

Trabajo de Grado II

Énfasis III

Electiva FISH II (A. C.)

M34397

M34398

EFISH2 II

M34399

NM34400

EFISH3 III

6

3

2

6

3

2

Práctica Profesional y Proyecto 
Pedagógico II

M32581 6



Según oferta académica

No tiene

Número

Número

Número

Número

Número

No tiene

No tiene

Número

Número

Número

Número

Número

Actividad física formativa

SABER PRO

PFI Nivel 1

PFI Nivel 3

PFI Nivel 3

PFI Nivel 4

Prueba de suficiencia de idioma 
extranjero

Porcentajes de Ponderación Examen de Estado Icfes Saber 11°

- Lectura crítica 20%
- Matemáticas 20%
- Sociales y ciudadanas 30%
- Ciencias Naturales 20%
- Inglés 10%

Resultados pruebas SABER 11


